
 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure valutative indette con Avviso 

decreto rettorale del 6 aprile 2022, n. 280, per la chiamata di 4 professori universitari 
nel ruolo di seconda fascia ai sensi dell’articolo 24, commi 5 e 5 bis, della legge n. 
240/2010, riservata a ricercatori/ricercatrici a tempo determinato dell’Università degli 
Studi di Trieste in possesso dei requisiti. 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
24 – Ricercatori a tempo determinato;  

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di 
professore di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e, in particolare, l’art. 11 – Commissione giudicatrice; 

Richiamato l’Avviso di cui al decreto rettorale del 6 aprile 2022, n. 280, con cui sono state indette 
le procedure per la chiamata di 4 professori universitari nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, commi 5 e 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Acquisite  le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati 
come di seguito elencate: 
- deliberazione del Consiglio DISU del 12 aprile 2022, n. 10; 
- deliberazione del Consiglio DF del 12 aprile 2022, n. 142; 
- deliberazione del Consiglio DIA del 13 aprile 2022, n. 118; 

Verificata  la regolarità delle designazioni di cui al punto precedente, 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di costituire n. 4 commissioni giudicatrici per le procedure valutative citate nelle 

premesse, nella composizione descritta nell’Allegato A che costituisce parte integrante 
del presente decreto; 

 
art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

            Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

Prot. n. 57242 del 02/05/2022  - Rep. Decreti del Rettore - n. 336/2022



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Allegato A.1 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici  

 
Procedura di valutazione per la chiamata di un professore universitario nel ruolo di seconda fascia 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge n. 240/2010 

 
 

Area 11 – Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 

Settore concorsuale: 11/A3 – STORIA CONTEMPORANEA 

Settore scientifico-disciplinare: M-STO/03 – STORIA DELL’EUROPA ORIENTALE 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Tullia Catalan professore associato per il settore concorsuale 11/A3 – 
STORIA CONTEMPORANEA, settore scientifico-disciplinare 
M-STO/04 – STORIA CONTEMPORANEA presso questo 
Ateneo; 

 
- Prof.ssa Giulia Maria Lami  professore ordinario per il settore concorsuale 11/A3 – STORIA 

CONTEMPORANEA, settore scientifico-disciplinare M-STO/03 
– STORIA DELL’EUROPA ORIENTALE presso l’Università 
degli Studi di Milano “La Statale”; 

 
- Prof. Alberto Basciani professore ordinario per il settore concorsuale 11/A3 – STORIA 

CONTEMPORANEA, settore scientifico-disciplinare M-STO/03 
– STORIA DELL’EUROPA ORIENTALE presso l’Università 
degli Studi Roma Tre. 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Allegato A.2 
 
 

Dipartimento di Fisica  

 
Procedura di valutazione per la chiamata di un professore universitario nel ruolo di seconda fascia 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge n. 240/2010 

  
 

Area 02 – Scienze Fisiche 

Settore concorsuale: 02/A1- FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Andrea Chiavassa professore ordinario per il settore concorsuale 02/A1- FISICA 
SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 - FISICA 
SPERIMENTALE presso l’Università degli Studi di Torino; 

- Prof.ssa Barbara De Lotto professore associato per il settore concorsuale 02/A1- FISICA 
SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 - FISICA 
SPERIMENTALE presso l’Università degli Studi di Udine; 

 
-Prof. Giacomo Margagliotti professore associato per il settore concorsuale 02/A1- FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 - FISICA 
SPERIMENTALE presso questo Ateneo. 

 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Allegato A.3 
 

 

Dipartimento di Fisica  

 
Procedura di valutazione per la chiamata di un professore universitario nel ruolo di seconda fascia 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge n. 240/2010 
 
 

Area 02 – Scienze Fisiche 

Settore concorsuale: 02/A2 – FISICA TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/02 – FISICA TEORICA MODELLI E METODI MATEMATICI 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Angelo Bassi professore ordinario per il settore concorsuale  02/A2 - FISICA 
TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, settore 
scientifico-disciplinare FIS/02 – FISICA TEORICA MODELLI E 
METODI MATEMATICI presso questo Ateneo; 

 
- Prof. Aldo Lorenzo Cotrone professore associato per il settore concorsuale 02/A2 - FISICA 

TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, settore 
scientifico-disciplinare FIS/02 – FISICA TEORICA MODELLI E 
METODI MATEMATICI presso l’Università degli Studi di Firenze; 

 
- Prof. Roberto Valandro professore associato per il settore concorsuale 02/A2 - FISICA 

TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, settore 
scientifico-disciplinare FIS/02 – FISICA TEORICA MODELLI E 
METODI MATEMATICI presso questo Ateneo. 



 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Allegato A.4 
 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura  

 
Procedura di valutazione per la chiamata di un professore universitario nel ruolo di seconda fascia 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge n. 240/2010 
 
 

Area 08 – Ingegneria Civile e Architettura 

Settore concorsuale: 08/B3 – TECNICA DELLE COSTRUZIONI 

Settore scientifico-disciplinare: ICAR/09 – TECNICA DELLE COSTRUZIONI 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

 
- Prof. Natalino Gattesco professore ordinario per il settore concorsuale 08/B3 – 

TECNICA DELLE COSTRUZIONI, settore scientifico-
disciplinare ICAR/09 – TECNICA DELLE COSTRUZIONI 
presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Alessandra Marini professore ordinario per il settore concorsuale 08/B3 – 

TECNICA DELLE COSTRUZIONI, settore scientifico-
disciplinare ICAR/09 – TECNICA DELLE COSTRUZIONI 
presso l’Università degli Studi di Bergamo; 

 
- Prof. Claudio Mazzotti professore ordinario per il settore concorsuale 08/B3 – 

TECNICA DELLE COSTRUZIONI, settore scientifico-
disciplinare ICAR/09 – TECNICA DELLE COSTRUZIONI 
presso l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna. 

 


		2022-04-29T12:48:57+0000
	Roberto Di Lenarda




